Finalizado os cálculos do reajuste tarifário, é importante corrigir de acordo com a perda
inflacionária as obrigações contratuais. Dito isto, o contrato na seção IV – Da Outorga de
concessão estabelece que:

1.13 - O pagamento pela outorga, no montante de R$ 20.101.325,00 (vinte milhões cento e um mil
trezentos e vinte e cinco reais) será pago em 25 (vinte e cinco) parcelas iguais anuais, corrigidas
pelo mesmo índice e periodicidade das tarifas aeroportuária, sendo que a primeira parcela vencerá 5
(cinco) anos após a Data de Eficácia, as demais parcelas anuais terão seus respectivos pagamentos

[...]

Outorga Reajustada Anual R$ 1.226.565,33 out/25

Além da Outorga, se faz necessário o reajuste da garantia contratual estabelecida na subseção
IX – Das Garantias de Execução Contratual, transcrito abaixo:

2.1.70 - Prestar garantia de execução do Contrato no valor de R$ 3.872.000,00 (três milhões,
oitocentos e setenta e dois mil reais),equivalente à 0,5% (zero vírgula cinco por cento) do valor do
contrato, em atendimento ao disposto no artigo 56, §3° da Lei n° 8.666/93.

2.1.70.1- No caso de a Garantia ser prestada na modalidade fiança bancária ou seguro garantia, a
CONCESSIONÁRIA deverá providenciar sua prorrogação ou sua substituição, antes do seu